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令和６年度事業報告  
 

Ⅰ 事業の実施状況について 

本協会は、山口県内の市町の健全な発展を図るため、市町村振興宝くじの収益金等

を活用し、市町の財政支援のための貸付事業等、市町を支援する事業を行い、もって、

住民福祉の増進に資することを目的とし、令和６年度は次のとおり事業を実施した。 
 

   事業別決算状況                      （単位:千円） 

事  業  名 R6 決算額 A R5 決算額 B A-B 

１ 資金貸付事業  1,800,000 1,636,000 164,000 

２ 交付金交付事業  249,714 258,214 △8,500 

３ 市町振興助成事業 587,449 165,173 422,276 

４ 災害見舞金交付事業 0 10,000 △10,000 

５ その他事業 3,041 2,150 891 

計 2,640,204 2,071,537 568,667 

 

１ 資金貸付事業 

 (1) 長期貸付 (1,800,000,000 円) 

     市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業の公共事業の地方債資金としての長期貸付を行った。貸付財

源は、基金積立資産を充当した。 

     ア 貸付実績 （令和６年５月２０日貸付）                          （単位：千円）    

市町名 事 業 名 貸付額 

下関市 広域漁港整備事業（水産物振興拠点整備事業） 4,600 

宇部市 本庁舎建設事業 外１６事業 181,200 

山口市 新山口駅ターミナルパーク整備事業 外６事業 756,100 

萩市 学校施設環境改善事業 外 1 事業 116,400 

防府市 防災広場整備事業 外３事業 138,700 

下松市 庁舎施設改修事業  外２事業 32,000 

光市 ユニバーサル歩道整備事業 外６事業 51,000 

柳井市 農業水利施設整備事業 外２事業 76,300 
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周南市 周南緑地体育施設等整備事業(補助分) 外７事業 215,900 

山陽小野田市 山陽消防署埴生出張所整備事業 外２事業 146,700 

上関町 急傾斜地対策事業 外１事業 22,600 

田布施町 防火水槽整備事業(上ゲ) 外９事業 36,８00 

平生町 下水路改修事業 外３事業 21,700 

    合  計（１０市３町、７１件） 

   １２年償還（うち据置２年）： 748,500 千円、貸付利率 0.50％ 

 １５年償還（うち据置３年）:1,051,500 千円、貸付利率 0.70％     

1,800,000 

 

 

          

   イ 市町償還額及び借入金返済額  
                （単位：円） 

 

   
日 付 内  容 元  金 利  息 元利合計 

R6.9.24 

 
15 市町から償還  1,191,680,756   18,931,353 1,210,612,109 

うち、全国協会へ返済 136,891,664   1,102,922 137,994,586 

R7.3.24 15 市町から償還 1,191,680,908   19,048,767 1,210,729,675 

うち、全国協会へ返済 136,891,672   1,002,642  137,894,314 

 償還額合計 2,383,361,664 37,980,120 2,421,341,784 

 返済額合計 273,783,336 2,105,564 275,888,900 
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ウ 年度別貸付額及び貸付残高 
                                                （単位：千円） 

年 度 区 分 当初貸付額 
令和５年度末 令和６年度 令和６年度末 

残  高 償 還 額 残  高 
昭和 55 年度  山口県協会資金 30,945,400 0 0 0 

～  全国協会資金 15,880,900 0 0 0 
平成 21 年度 計 46,826,300 0 0 0 

   山口県協会資金 2,316,500 96,800 96,800 0 
平成 22 年度  全国協会資金 140,000 2,892 2,892 0 

  計 2,456,500 99,692 99,692 0 
   山口県協会資金 2,404,900 258,283 129,142 129,142 

平成 23 年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 2,404,900 258,283 129,142 129,142 
   山口県協会資金 2,162,500 15,150 5,050 10,100 

平成 24 年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 2,162,500 15,150 5,050 10,100 
   山口県協会資金 2,421,300 376,297 232,547 143,750 

平成 25 年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 2,421,300 376,297 232,547 143,750 
   山口県協会資金 2,573,200 647,478 247,102 400,377 

平成 26 年度  全国協会資金 330,700 137,792 27,558 110,233 
  計 2,903,900 785,270 274,660 510,610 
   山口県協会資金 2,110,500 844,850 193,333 651,517 

平成 27 年度  全国協会資金 880,000 394,000 77,167 316,833 
  計 2,990,500 1,238,850 270,500 968,350 
   山口県協会資金 2,268,500 1,093,153 209,963 883,190 

平成 28 年度  全国協会資金 427,600 249,433 35,633 213,800 
  計 2,696,100 1,342,587 245,597 1,096,990 
   山口県協会資金 2,378,300 1,482,650 208,480 1,274,170 

平成 29 年度  全国協会資金 127,000 63,500 12,700 50,800 
  計 2,505,300 1,546,150 221,180 1,324,970 
   山口県協会資金 2,200,000 1,540,485 195,502 1,344,983 

平成 30 年度  全国協会資金 933,400 609,600 87,833 521,767 
  計 3,133,400 2,150,085 283,335 1,866,750 
   山口県協会資金 2,200,000 1,715,067 198,117 1,516,950 

令和元年度  全国協会資金 300,000 210,000 30,000 180,000 
  計 2,500,000 1,925,067 228,117 1,696,950 
   山口県協会資金 1,669,400 1,413,488 155,802 1,257,687 

令和２年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 1,669,400 1,413,488 155,802 1,257,687 
   山口県協会資金 1,524,000 1,426,730 143,212 1,283,518 

令和３年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 1,524,000 1,426,730 143,212 1,283,518 
   山口県協会資金 1,713,200 1,713,200 94,530 1,618,670 

令和４年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 1,713,200 1,713,200 94,530 1,618,670 
   山口県協会資金 1,636,000 1,636,000 0 1,636,000 

令和５年度  全国協会資金 0 0 0 0 
  計 1,636,000 1,636,000 0 1,636,000 
   山口県協会資金 1,800,000 - 0 1,800,000 

令和６年度  全国協会資金 0 - 0 0 
  計 1,800,000 - 0 1,800,000 

   山口県協会資金 62,323,700 14,259,632 2,109,578 13,950,054 
合  計  全国協会資金 19,019,600 1,667,217 273,783 1,393,433 

  計 81,343,300 15,926,849 2,383,362 15,343,487 
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 (2) 短期貸付 
   貸付なし。  
 

２ 交付金交付事業 (249,714,018 円) 

市町が行う地域活性化のための各種事業（地方財政法第３２条に規定する事業）の

財源として、市町村振興宝くじの交付金を市町へ交付した。 

 

ア ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 

    収益金配分額（県交付金）     （単位：円） 

区   分 金  額 

令和６年度収益金配分額 159,813,860 

令和６年度収益金配分額 

（クイックワン分） 

3,317,611 

令和５年度時効金配分額 10,596,547 

合   計 173,728,018 

 

    市町別交付額                （単位：円） 

市町名 交付額 市町名 交付額 

下関市 28,241,567 美祢市 4,236,154 

宇部市 18,664,318 周南市 16,072,234 

山口市 21,915,659 山陽小野田市 8,076,022 

萩市 6,450,144 周防大島町 3,361,183 

防府市 13,632,278 和木町 2,453,592 

下松市 7,616,323 上関町 2,071,251 

岩国市 15,200,784 田布施町 3,328,562 

光市 6,985,752 平生町 3,062,519 

長門市 5,196,354 阿武町 2,145,089 

柳井市 5,018,233   

合    計 173,728,018 
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イ サマージャンボ宝くじ交付金 

①交付額    75,986 千円 

②交付基準   ①のうち 38,000 千円を均等割（市町数） 

                〃    34,993 千円を貸付金額割（当該年度貸付額） 

               〃    2,993 千円を普及・啓発割（当該年度啓発実績） 

    市町別交付額                （単位：円） 

市町名 交付額 市町名 交付額 

下関市 2,415,000 美祢市 2,326,000 

宇部市 5,523,000 周南市 6,393,000 

山口市 16,701,000 山陽小野田市 5,112,000 

萩市 4,263,000 周防大島町 2,000,000 

防府市 4,696,000 和木町 2,260,000 

下松市 2,817,000 上関町 2,699,000 

岩国市 2,326,000 田布施町 2,845,000 

光市 2,991,000 平生町 2,616,000 

長門市 2,130,000 阿武町 2,130,000 

柳井市 3,743,000   

合    計 75,986,000 

 

３ 市町振興助成事業 (587,448,761 円) 

個々の市町単独実施では限界のある広域性、市町間連携、スケールメリット等が求 
められる市町振興事業並びに市長会、町村会、市議会議長会及び町議会議長会（以下

「市町支援団体」という。）が実施する市町支援事業に対して助成した。 

 
ア 市町振興事業に対する助成 (163,152,341 円) 

  ○ 総合防災訓練負担金に対する助成 

下関県民局管内で開催された山口県総合防災訓練の市町負担金について、下関市

へ総額950,000円（負担金全額）を助成した。 

 ○ 山口県消防防災ヘリコプター運航協議会負担金に対する助成 

 各市町へ総額 55,292,490 円（負担金全額）を助成した。 

○ 地域防災力充実強化事業負担金に対する助成 

   自主防災組織の活性化を図る自主防災アドバイザーの派遣・養成研修に係

る市町負担額 2,327,816 円を助成した。 

○ 観光交流助成事業 

市町及び山口県全体の観光交流拡大のため、市町の実施する観光交流事業に

要する経費について、各市町へ総額 94,921,000 円助成した。 
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  ○ 市町職員の研修派遣等に対する助成 

     自治大学校、市町村アカデミー・国際文化アカデミー（公益財団法人全国市町

村研修財団主催）、一般財団法人全国建設研修センター、地方共同法人日本下

水道事業団が実施する研修の受講経費について、各市町へ総額 9,661,035 円

（延 224 人分）を助成した。 

 
イ 市町支援事業に対する助成 (50,076,420 円) 

    ○ 県と市町の施策推進事業市町負担金に対する助成 

     市長会及び町村会が県と連携して実施する市町のデジタル・デバイド対策

事業への支援に係る市町負担経費を市長会・町村会に対し総額 4,027,100 円を

助成した。 

○ 軽自動車税申告書取りまとめ業務委託料等に対する助成 

     市長会及び町村会が、納税事務の効率化・適正化と納税者の負担軽減を図

るため、共同事業として実施する軽自動車税申告書の取りまとめ経費につい

て、総額 14,899,366 円を助成した。 

  ○ 地域活性化センター市町会費負担に対する助成 
   一般財団法人地域活性化センターの県内市町会費を市長会及び町村会が負

担する経費について、総額 2,240,000 円を助成した。 

○ 市町職員研修費等に対する助成 
市長会及び町村会が、共同事業として市町職員研修を公益財団法人山口県ひ 

とづくり財団へ業務委託する経費について、総額 25,435,000 円を助成した。 

○ 市町支援団体の研修事業等に対する助成 
 山口県町村会、山口県市議会議長会及び山口県町議会議長会が開催した職員

等研修事業に 3,474,954 円を助成した。 

 

ウ 新山口県自治会館建設事業に対する助成 (374,220,000 円) 

山口県自治会館の老朽化による建替えに伴う建設経費を山口県市町総合事務組

合に対し 374,220,000 円を助成した。 
 

４ 災害見舞金交付事業  

  災害救助法の適用を受けた市町の災害復旧対策の促進が図られるよう、住家被害

の程度に応じて災害見舞金を交付する。 

  令和６年度においては、交付実績なし。 
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５ その他 (3,040,518 円) 

 〇 市町村振興宝くじ（サマー・ハロウィンジャンボ）・クイックワン（8月･9 月分）

の普及啓発(808,830 円) 

・普及啓発グッズの製作 

 ・地域情報紙への広告掲載等 

 〇 宝くじ公式サイト等ＰＲ(2,200,000 円) 

・Ｘ（旧 Twitter）を活用し、宝くじのＰＲや市町の観光スポット等の投稿及び

フォロワー獲得のためのキャンペーンを実施 

〇 情報提供事業 (31,688 円) 
・本協会の事業内容等をホームページにより情報提供 

  



 

 - 8 - 

Ⅱ サマージャンボ等宝くじ交付金及び基金積立資産について 

  サマージャンボ等宝くじの収益金に係る山口県からの交付金は、90％を基金に積立

て、10％を全国協会へ納付した後、市町振興助成事業の財源に充てるため、

640,523,886 円を取崩した。 

  〇収益金配分額（県交付金）       （単位：円） 

区   分 金  額 

令和６年度収益金配分額 310,491,132 

 （サマージャンボ宝くじ）     (239,010,790) 

 （サマージャンボミニ） (67,854,098) 

 （クイックワン） (3,626,244) 

令和５年度時効金配分額 12,820,278 

 （サマージャンボ宝くじ） (9,569,810) 

 （サマージャンボミニ） (3,250,468) 

合   計 323,311,410 

  

〇基金積立資産（市町への資金貸付・助成事業の財源）     （単位：円）                                                                     

期首残高   5,649,992,950 

当 

 

期 

 

増 

 

減 

・宝くじ交付金による増減 

  サマージャンボ宝くじ交付金 

  支払全国協会納付金 

  交付金交付事業･市町振興助成事業 への取崩し 

 

323,311,410 

△32,331,139 

△640,523,886 

小 計 △349,543,615 

・長期貸付金による増減 

  市町からの償還金 

  全国協会への借入金返済額 

  市町への貸付金（山口県協会資金分） 

 

2,383,361,664 

△273,783,336 

△1,800,000,000 

小 計 309,578,328 

・寄附金（山口ゆめ花博基金残額寄附） 5,055,640 

・特定資産受取利息 10,500,000 

合 計 △24,409,647 

期末残高 5,625,583,303 
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Ⅲ 諸会議等の概要について 

１ 理事会 

 議決日 議      案 

第１回臨時 
R６. ４.１５ 

(みなし決議) 

・監事の候補者の推薦について 

・臨時評議員会の招集（議題：監事の選任）について 

第２回臨時 
R６. ５. ７ 

(みなし決議) 

・評議員の候補者の推薦について 

・臨時評議員会の招集（議題：評議員の選任）について 

第１回定時 R６. ６. ６ 
・令和５年度事業報告書及び決算報告書の承認について 

・定時評議員会の招集について 

第３回臨時 
R６.１２.１７ 

(みなし決議) 

・監事の候補者の推薦について 

・臨時評議員会の招集（議題：監事の選任）について 

第２回定時 R７. ３.１８ ・令和７年度事業計画書及び収支予算書等の承認について 

 

２ 評議員会 

 議決日 議      案 

第１回臨時 
R６. ４.１９ 
(みなし決議) 

・監事の選任について 

第２回臨時 
R６. ５.１７ 
(みなし決議) 

・評議員の選任について 

定 時 R６. ６.２８ ・令和５年度決算報告書の承認について 

第３回臨時 
R７. １. ７ 
(みなし決議) 

・監事の選任について 

 

Ⅳ 法人の概況について 

  令和６年度末現在の役員等の就任状況は、次のとおりである。 

区 分 氏  名 役 職 等 

評議員 前田 晋太郎 下関市長 

評議員 花 田 憲 彦 山口県町村会副会長（阿武町長） 

評議員 永 田 憲 男 山口県市議会議長会会長（下松市議会議長） 

評議員 末 若 憲 二 山口県町議会議長会会長（阿武町議会議長） 

評議員 大 野 直 子 （公財）山口県ひとづくり財団常務理事 

理事長 国 井 益 雄 下松市長 

常務理事 本 多 昭 洋 山口県市町総合事務局長 

理事 米 本 正 明 山口県町村会会長（和木町長） 

理事 片 山    勉 山口県総合企画部市町課長 

理事 今 﨑 光 智 学識経験者（弁護士） 

理事 加登田 惠子 学識経験者（山口県立大学名誉教授） 
監事 西 岡 辰 己 学識経験者（税理士） 
監事  前野 なおみ 学識経験者（山口市会計管理者） 
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Ⅴ 市町村振興宝くじの売上げ及び配分状況について 

   (1) サマージャンボ宝くじ・サマージャンボミニ・クイックワン(８月分発売回号分) 

  令和６年度売上額及び本県への配分額                     （単位：円、％） 

区   分 全  国 前年度比  山 口 県 前年度比 

 売  上  額 66,131,101,400 91.40 606,252,800 86.52 

 上記の配分額 24,253,181,999 95.18 310,491,132 93.52 

 時効金配分額 981,845,651 62.28 12,820,278 63.20 

  配分額計   25,235,027,650 93.26 323,311,410 91.77 

 全国協会納付金   － － 32,331,139 － 

 県への実質配分額 － － 290,980,271 91.77 

     * 売上額、配分額、全国協会納付額は、ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ、ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞﾐﾆ及びｸｲｯｸﾜﾝの合計額である。 
     * 時効金は、令和５年度ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ及びｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞﾐﾆの時効金配分額である。 
                                 
  年度別推移（山口県）                                       （単位：円、％） 

    年   度     売 上 額 前年度比      配 分 額 前年度比 

令和 ６ 年度 606,252,800 86.52 310,491,132  93.52 

令和 ５ 年度 700,742,300 99.60 332,019,094  104.56 

令和 ４ 年度 703,531,300 102.92 317,537,633  110.80 

令和 ３ 年度 683,553,600 88.84 286,585,291  85.36 

令和 ２ 年度 769,400,100 118.56 335,750,887  101.44 

     * 配分額は、当該年度の売上げに対応する金額である。 
 
 

  (2) ハロウィンジャンボ宝くじ・ハロウィンジャンボミニ・クイックワン(９月分発売回号分) 

  令和６年度売上額及び本県への配分額                        （単位：円、％） 

区   分 全  国 前年度比  山 口 県 前年度比 

 売  上  額 34,715,014,500 90.09 327,292,200 86.37 

 上記の配分額 12,706,747,739 94.47 163,131,471 93.13 

 時効金配分額 815,321,689 149.07 10,596,547 149.89 

  配分額計   13,522,069,428 96.60 173,728,018 95.34 

   * 売上額、配分額、全国協会納付額は、ﾊﾛｳｨﾝｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ、ﾊﾛｳｨﾝｼﾞｬﾝﾎﾞﾐﾆ及びｸｲｯｸﾜﾝの合計額である。 

 * 時効金は、令和５年度ﾊﾛｳｨﾝｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ及びﾊﾛｳｨﾝｼﾞｬﾝﾎﾐﾆ時効金配分額である。 

 
  年度別推移（山口県）                                       （単位：円、％） 

    年   度     売 上 額 前年度比      配 分 額 前年度比 

令和 ６ 年度 327,292,200 86.37 163,131,471 93.13 

令和 ５ 年度 378,957,300 95.94 175,156,702 95.05 

令和 ４ 年度 394,990,900 102.89 184,273,782 94.52 

令和 ３ 年度 383,891,100 108.90 194,965,430 133.15 

令和 ２ 年度 352,501,800 115.92 146,427,643 92.52 

     * 配分額は、当該年度の売上げに対応する金額である。 
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Ⅵ 全国市町村振興協会等の会議 

開催日・場所 内          容 

R６. ７． ４ 

(於：東京都) 

   欠席 

都道府県市町村振興協会事務局長会議 

・全国協会の令和５年度事業報告書及び決算報告書について 

・「公益目的支出計画」実施報告書について 

・評議員及び役員等の人事について 

R７. ３. １９  

(於：東京都) 

都道府県市町村振興協会事務局長会議 

・全国協会の令和７年度事業計画書及び収支予算書について 

・全国市町村研修財団の令和７年度研修計画について 

R６. ９. ２６ 

(於：山口県) 

  

中国地区市町村振興協会事務局長会議 

・新たな助成事業、既存事業の見直しについて 

・市町村データブック（ハンドブック）について 

・定期預金の預け入れ先の分散について 

・業務のデジタル化について 

・宝くじの広報活動について 

R７. ３. １１ 

(於：広島県) 

中国ブロック市町村振興協会常務理事・事務局長会議 

・各県市町村振興協会の次年度の事業運営等について 

   

 

Ⅶ 事業報告附属明細書 

 事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第３４条第３  

項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しないので

作成しない。 


